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11..11.. RestitutionRestitution accéléréeaccélérée dudu créditcrédit d’impôtd’impôt rechercherecherche

11..22.. RestitutionRestitution accéléréeaccélérée dede lala créancecréance dede reportreport enen arrièrearrière dede
déficitsdéficits

11..33.. AccélérationAccélération dudu remboursementremboursement desdes excédentsexcédents d’acomptesd’acomptes
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11..33.. AccélérationAccélération dudu remboursementremboursement desdes excédentsexcédents d’acomptesd’acomptes
d’impôtd’impôt sursur lesles sociétéssociétés

11..44.. MensualisationMensualisation desdes remboursementsremboursements dede créditscrédits dede TVATVA



11..11.. RestitutionRestitution accéléréeaccélérée dudu créditcrédit d’impôtd’impôt rechercherecherche (CIR)(CIR) àà ll ’exception’exception
desdes créancescréances cédées,cédées, etet notammentnotamment desdes créancescréances nantiesnanties

11..11..11.. DispositifDispositif actuelactuel

�� LesLes entreprisesentreprises industrielles,industrielles, commercialescommerciales etet agricolesagricoles imposéesimposées selonselon
unun régimerégime réelréel d’impositiond’imposition peuventpeuvent bénéficierbénéficier d’und’un créditcrédit d’impôtd’impôt auau titretitre
desdes dépensesdépenses dede rechercherecherche qu’ellesqu’elles engagentengagent..
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�� SaufSauf cascas particuliers,particuliers, lele CIRCIR estest imputéimputé sursur l’impôtl’impôt dûdû (impôt(impôt sursur lesles
sociétéssociétés ouou impôtimpôt sursur lele revenu)revenu) pendantpendant 33 ansans etet l’excédentl’excédent quiqui n’an’a pupu êtreêtre
imputéimputé sursur l’impôtl’impôt estest restituablerestituable auau termeterme dede cece délaidélai..



11..11..22.. NouveauNouveau dispositifdispositif

�� CIRCIR 20052005,, 20062006 etet 20072007
CesCes CIRCIR nonnon imputésimputés sontsont restituablesrestituables immédiatementimmédiatement sursur demandedemande desdes
entreprises,entreprises, dèsdès lele 22 janvierjanvier 20092009..

�� CIRCIR 20082008 ::
LesLes entreprisesentreprises peuventpeuvent obtenir,obtenir, dèsdès lele 22 janvierjanvier 20092009,, lala restitutionrestitution dudu CIRCIR
20082008 aprèsaprès imputationimputation sursur ll ’impôt’impôt dûdû estiméestimé parpar elleselles..
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20082008 aprèsaprès imputationimputation sursur ll ’impôt’impôt dûdû estiméestimé parpar elleselles..
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11..22.. RestitutionRestitution accéléréeaccélérée dede lala créancecréance dede reportreport enen arrièrearrière dede déficitsdéficits
(RAD)(RAD) àà ll ’exception’exception desdes créancescréances cédées,cédées, etet notammentnotamment desdes créancescréances
nantiesnanties

11..22..11.. DispositifDispositif actuelactuel

�� LesLes sociétéssociétés passiblespassibles dede l’impôtl’impôt sursur lesles sociétéssociétés peuventpeuvent reporterreporter enen arrièrearrière
lele déficitdéficit dede l’exercicel’exercice sursur lele bénéficebénéfice desdes troistrois exercicesexercices précédentsprécédents..
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lele déficitdéficit dede l’exercicel’exercice sursur lele bénéficebénéfice desdes troistrois exercicesexercices précédentsprécédents..

�� SaufSauf cascas particuliers,particuliers, lala créancecréance néenée dede cece reportreport estest imputableimputable sursur l’ISl’IS
pendantpendant 55 ansans.. AuAu termeterme dede cettecette période,période, lele soldesolde dede lala créancecréance nonnon imputéimputé
estest restituablerestituable..



REMBOURSEMENT IMMEDIAT PAR L'ETAT DES SOMMES QU'IL DOIT REMBOURSEMENT IMMEDIAT PAR L'ETAT DES SOMMES QU'IL DOIT 
AUX ACTEURS ECONOMIQUES AUX ACTEURS ECONOMIQUES 

DANS LE CADRE DU PLAN DE RELANCE DE LDANS LE CADRE DU PLAN DE RELANCE DE L ’ECONOMIE’ECONOMIE

11..22..22.. NouveauNouveau dispositifdispositif

�� CréancesCréances RADRAD déjàdéjà déclaréesdéclarées
LesLes soldessoldes dede créancescréances RADRAD disponiblesdisponibles sontsont restituablesrestituables immédiatement,immédiatement,
dèsdès lele 22 janvierjanvier 20092009,, sursur demandedemande desdes entreprisesentreprises..

�� NouvellesNouvelles créancescréances RADRAD
LesLes demandesdemandes dede restitutionrestitution concernantconcernant lesles nouvellesnouvelles créancescréances dede RADRAD
déclaréesdéclarées auau titretitre desdes exercicesexercices closclos auau plusplus tardtard lele 3030 septembreseptembre 20092009
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déclaréesdéclarées auau titretitre desdes exercicesexercices closclos auau plusplus tardtard lele 3030 septembreseptembre 20092009
peuventpeuvent êtreêtre effectuéeseffectuées dèsdès lele lendemainlendemain dede lala clôtureclôture dede ll ’exercice’exercice..

ExEx :: dèsdès lele 22 janvierjanvier 20092009 pourpour unun exerciceexercice closclos lele 3131 décembredécembre 20082008
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11..33.. RemboursementRemboursement accéléréaccéléré desdes excédentsexcédents d’acomptesd’acomptes d’impôtd’impôt sursur
lesles sociétéssociétés (IS)(IS)

11..33..11 DispositifDispositif actuelactuel

�� LesLes entreprisesentreprises peuventpeuvent bénéficierbénéficier d’und’un remboursementremboursement desdes excédentsexcédents
dede versementsversements d’impôtd’impôt sursur lesles sociétéssociétés sursur demandedemande formuléeformulée auau plusplus
tardtard lele 1515 dudu 44èmeème moismois suivantsuivant lala datedate dede clôtureclôture dede l’exercicel’exercice..
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tardtard lele 1515 dudu 44èmeème moismois suivantsuivant lala datedate dede clôtureclôture dede l’exercicel’exercice..

ExEx :: ExerciceExercice closclos lele 3131 décembredécembre NN

DépôtDépôt lele 1515 avrilavril N+N+11
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11..33..22.. NouveauNouveau dispositifdispositif

�� PourPour lesles exercicesexercices closclos auau plusplus tardtard lele 3030 septembreseptembre 20092009,, lesles sociétéssociétés
pourrontpourront déposerdéposer dede manièremanière anticipéeanticipée leurleur demandedemande dede restitutionrestitution
d’excédentd’excédent dede versementsversements d’acomptesd’acomptes d’ISd’IS dèsdès lele lendemainlendemain dede lala clôtureclôture
dede l’exercicel’exercice..

ExempleExemple :: dèsdès lele 22 janvierjanvier 20092009 pourpour lesles exercicesexercices closclos lele 3131 décembredécembre
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ExempleExemple :: dèsdès lele 22 janvierjanvier 20092009 pourpour lesles exercicesexercices closclos lele 3131 décembredécembre
20082008..
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11..44.. MensualisationMensualisation desdes remboursementsremboursements dede créditcrédit dede TVATVA

11..44..11.. DispositifDispositif actuelactuel

�� SaufSauf cascas particuliers,particuliers, lesles demandesdemandes dede remboursementremboursement dede créditcrédit dede TVATVA
peuventpeuvent êtreêtre déposéesdéposées ::

-- auau termeterme d’und’un trimestretrimestre civil,civil, pourpour lesles redevablesredevables soumissoumis dede pleinplein droitdroit
ouou sursur optionoption auau régimerégime réelréel normalnormal d’impositiond’imposition enen matièrematière dede TVATVA quiqui
déposentdéposent mensuellementmensuellement ouou trimestriellementtrimestriellement desdes déclarationsdéclarations dede TVA,TVA, etet
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déposentdéposent mensuellementmensuellement ouou trimestriellementtrimestriellement desdes déclarationsdéclarations dede TVA,TVA, etet
pourpour ceuxceux placésplacés soussous lele régimerégime simplifiésimplifié desdes exploitantsexploitants agricoles,agricoles, quiqui ontont
optéopté pourpour lele dépôtdépôt desdes déclarationsdéclarations dede TVATVA trimestriellestrimestrielles ;;

-- annuellementannuellement pourpour lesles redevablesredevables soumissoumis àà unun régimerégime simplifiésimplifié
d’impositiond’imposition..

LaLa règlerègle estest lele remboursementremboursement annuel,annuel, avecavec toutefoistoutefois possibilitépossibilité dede
remboursementremboursement trimestrieltrimestriel pourpour lesles réelsréels normauxnormaux..
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11..44..22.. NouveauNouveau dispositifdispositif

�� LesLes demandesdemandes dede remboursementremboursement peuventpeuvent êtreêtre désormaisdésormais déposéesdéposées
mensuellementmensuellement pourpour lesles entreprisesentreprises quiqui déposentdéposent habituellementhabituellement desdes
déclarationsdéclarations mensuellesmensuelles dede chiffrechiffre d'affairesd'affaires..

AA comptercompter dudu 22 janvierjanvier 20092009,, lesles entreprisesentreprises quiqui déposentdéposent
desdes déclarationsdéclarations mensuellesmensuelles (entreprises(entreprises soumisessoumises dede pleinplein droitdroit ouou sursur
optionoption auau régimerégime réelréel normalnormal d'imposition)d'imposition) peuventpeuvent demanderdemander unun
remboursementremboursement lorsquelorsque cettecette déclarationdéclaration faitfait apparaîtreapparaître unun créditcrédit dede taxetaxe
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remboursementremboursement lorsquelorsque cettecette déclarationdéclaration faitfait apparaîtreapparaître unun créditcrédit dede taxetaxe
déductibledéductible..

Ainsi,Ainsi, cesces entreprisesentreprises pourrontpourront bénéficierbénéficier dèsdès lele moismois dede févrierfévrier 20092009 dudu
remboursementremboursement dede créditcrédit dede TVATVA qu'ellesqu'elles aurontauront constatéconstaté auau titretitre dudu moismois
dede janvierjanvier 20092009,, s’ilss’ils sontsont supérieurssupérieurs àà 760760 €€ (l'imprimé(l'imprimé nn°° 35193519 serasera
modifiémodifié àà cetcet effet)effet)
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�� LaLa mesuremesure dede mensualisationmensualisation s'appliques'applique égalementégalement auxaux entreprisesentreprises
soumisessoumises auau RSIRSI ouou auau RSARSA ouou déposantdéposant desdes déclarationsdéclarations trimestriellestrimestrielles
(RT(RT ouou ET),ET), àà conditioncondition qu'ellesqu'elles optentoptent pourpour unun dépôtdépôt mensuelmensuel dede leursleurs
déclarationsdéclarations..

PourPour cela,cela, lesles modalitésmodalités d'optiond'option auau minimini--réelréel ouou auau réelréel normalnormal serontseront
assoupliesassouplies pourpour lesles redevablesredevables relevantrelevant dudu RSIRSI..
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PourPour lesles exploitantsexploitants agricoles,agricoles, lala créationcréation d'und'un régimerégime mensuelmensuel équivalentéquivalent
auau minimini--réelréel (offert(offert actuellementactuellement auxaux entreprisesentreprises RSI)RSI) faitfait dèsdès àà présentprésent
l’objetl’objet dd ’adaptations’adaptations réglementairesréglementaires..



CONCLUSIONCONCLUSION

�� DispositifDispositif exceptionnelexceptionnel

�� ApplicableApplicable dèsdès àà présentprésent

�� DesDes mesuresmesures àà relayerrelayer sursur lele terrainterrain auprèsauprès desdes professionnelsprofessionnels queque
vousvous représentezreprésentez
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�� DesDes informationsinformations complémentairescomplémentaires disponiblesdisponibles ::

-- sursur lele portailportail wwwwww..impotsimpots..gouvgouv..frfr

-- auprèsauprès desdes servicesservices desdes impôtsimpôts desdes entreprisesentreprises


